

Số: /BC-HĐND

*Đắk Nông, ngày tháng 6 năm 2023*

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2023, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Công tác chuẩn bị cho kỳ họp của HĐND tỉnh

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và trên cơ sở phân công chuẩn bị kỳ họp của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã chủ động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin, theo dõi hoạt động của các cơ quan liên quan để thẩm tra, chuẩn bị tốt nội dung trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 7, Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh. Qua đó, đã tổ chức thẩm tra các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2023 về phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng chống tham nhũng; tình hình khiếu nại, tố cáo và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; thẩm tra báo cáo kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh. Thẩm tra dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 02 tháng 8 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông quy định tỷ lệ, định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu trong việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020; dự thảo nghị quyết Quy định điều kiện về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Ngoài ra, Ban phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 liên quan đến lĩnh vực tư pháp, an ninh - chính trị.

##### 2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh năm 2023, Ban Pháp chế đã tập trung nghiên cứu tài liệu,

thu thập thông tin, tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Qua giám sát cho thấy ngành thi hành án dân sự đã có nhiều nỗ lực, cố gắng trong việc tổ chức thi hành án các bản án, quyết định của Tòa án, đạt kết quả cao, vượt cả hai chỉ tiêu về việc và tiền so với chỉ tiêu Tổng Cục THADS giao. Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số sai sót, vi phạm trong thực thi nhiệm vụ như chậm xác minh điều kiện thi hành án ban đầu, chậm xác minh các vụ việc chưa có điều kiện thi hành án, không hoặc chậm thông báo cho các bên đương sự về việc thi hành án, tài liệu trong hồ sơ sắp xếp lộn xộn, không theo thứ tự thời gian, chưa hoặc đóng bút lục không đầy đủ,... Ban Chỉ đạo thi hành án án một số huyện hoạt động chưa hiệu quả, việc áp dụng pháp luật và vận dụng kỹ năng nghề nghiệp của một số chấp hành viên còn hạn chế, thiếu sót.

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tổ chức 02 cuộc khảo sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri Trần Văn Mến, thôn Quảng Chánh, xã Nghĩa Thắng, huyện Đăk R'lấp và việc giải quyết đơn kiến nghị của ông Lê Khắc Huy và 03 hộ dân tại xã Nhân Cơ, huyện Đăk R'lấp phục vụ hoạt động giám sát theo quy định.

### **3. Hoạt động của các thành viên Ban Pháp chế**

Trong 6 tháng đầu năm, căn cứ kế hoạch hoạt động của ban, các thành viên Ban đã chủ động cố gắng nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin phục vụ hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban, đóng góp nhiều ý kiến quan trọng để HĐND tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương tại các phiên họp của Thường trực HĐND, Kỳ họp HĐND tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban.

### **4. Công tác khác**

Ngoài việc thực hiện tốt kế hoạch hoạt động từ đầu năm, Ban còn thực hiện một số hoạt động sau:

- Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: 6 tháng đầu năm 2023, Ban nhận 03 đơn trong đó 01 đơn Khiếu nại (liên quan đến lĩnh vực đèn bù, giải tỏa), 02 đơn Kiến nghị (liên quan đến lĩnh vực đất đai) và đã giải quyết lưu 02 đơn (đơn đã được cơ quan có chức năng giải quyết nhưng công dân không đồng ý vẫn tiếp tục gửi đơn), hướng dẫn 01 đơn.

- Tham gia đoàn giám sát của HĐND tỉnh về giám sát kết quả triển khai thực hiện NQ số 12/NQ-HĐND tỉnh ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Đăk Nông và NQ số 05/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh về cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững tỉnh Đăk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Tham dự các Kỳ họp của HĐND cấp huyện, các hội nghị do các sở, ban ngành tổ chức và các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tự kiểm tra, rà soát, theo dõi, xử lý văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành; tham mưu Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả tự

kiểm tra chuyên đề 2 theo yêu cầu tại Công văn số 3167/BNV-PC ngày 29/8/2022 của Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp.

### **5. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện đúng kế hoạch công tác đề ra. Trong hoạt động thẩm tra có nhiều ý kiến đóng góp quan trọng giúp HĐND tỉnh xem xét, quyết định; tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành chung, cho ý kiến một số văn bản; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Ban. Các thành viên Ban đã nêu cao tinh thần, trách nhiệm, bám sát nội dung chương trình kế hoạch để tham gia thực hiện hoạt động thẩm tra, giám sát.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: một số thành viên Ban là lãnh đạo các Sở, ngành công tác chuyên môn nhiều nên ít tham gia các hoạt động của Ban.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra. Ban Pháp chế HĐND tập trung giải quyết tốt các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi, khảo sát, giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp; giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cùng cấp, văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương và quản lý địa giới hành chính ở địa phương.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh, của TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh gửi đến kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh.

- Tổ chức khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/2016/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2016 về xác định chiều sâu vành đai biên giới và xác lập vùng cấm trong khu vực biên giới tỉnh Đăk Nông và khảo sát thực tế các vụ việc đơn thu phức tạp xảy ra được dư luận quan tâm phản ánh.

- Tham gia thực hiện các nội dung công việc do Thường trực HĐND tỉnh phân công, chỉ đạo, điều hòa; phối hợp với Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh trong việc đóng góp ý kiến vào các dự án Luật thuộc lĩnh vực Ban.

- Chủ động nghiên cứu tài liệu, phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và UBND tỉnh, các sở, ngành có liên quan chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh; Tổ chức khảo sát ở một số cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về giám sát tình hình triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2022-2025

trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; phối hợp tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh tổ chức.

- Thực hiện tốt việc tiếp công dân, phân loại xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Ban; dự các cuộc họp, hội nghị, tập huấn do Trung ương và địa phương tổ chức.

- Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh ban hành và theo dõi văn bản quy phạm pháp luật của HĐND cấp huyện gửi lên kiểm tra; tham mưu cho ý kiến các công văn theo sự phân công của thường trực.

- Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm khác do Thường trực HĐND tỉnh giao.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo, CV Phòng Dân nguyện;
- Lưu: VT, Phòng DN (Th).

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Ngọc Khoa